
COMUNE DI GAGLIOLE 
  

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE NUMERO N. 24 DEL 30-04-20    
 

N. REG. GEN. 86 

_____________________________________________________________________ 
 

Oggetto: Predisposizione degli elaborati tecnici e relativi 

  adempimenti  amministrativi  per  la realizzazione 

  delle  opere di cui al DM 14.01.2020 - Affidamento 

  incarico tecnico. 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 24 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Carovana Bruno che 

di seguito si riporta integralmente: 
 
VISTO l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020 l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2020 e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di 
recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, 
prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2020; 
 
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le 
modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento 
previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 
112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
PRESO ATTO del DM 14/01/2020 che sulla base della citata disponibilità finanziaria, assegna, a ciascuno dei 1.940 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, un importo del contributo da pari ad euro 11.597,90; 
  
PRESO ATTO della delibera di giunta municipale n. 6 del 14/02/2020 con la quale si definiscono le linee di indirizzo 
per l'utilizzazione del contributo di euro 11.597,90 previsto dalla legge di bilancio 2020, relativamente agli interventi 
primari da effettuare con le risorse messe a disposizione; 
 
RILEVATO che tali indicazioni, prevedono l'utilizzo delle risorse per la realizzazione dei seguenti interventi: 
a) ampliamento carreggiata del primo tratto di strada all’ingresso del complesso scolastico E. De Giorgi in Loc. 
Selvalagli di Gagliole; 
b) sistemazione pavimentazione stradale in Loc. Tallano, in prossimità dell’intersezione con la strada provinciale 
matelicese; 
c) sistemazione e livellamento tratto di strada in Loc. Fonterama all’altezza dell’intersezione con la strada provinciale 
Matelicese e ulteriori tratti della medesima ove risulti necessario intervenire a seguito di sopralluoghi tecnici; 
 
RILEVATO che con le risorse messe a disposizione dalla Legge di Bilancio 2020 pari ad euro 11.597,90 sarà 
possibile realizzare solamente il primo dei tre interventi indicati; 
 
PRESO ATTO che i fondi messi a disposizione devono essere immediatamente utilizzati e che la legge prevede che 
entro il 15/05/2020 debbano essere iniziati i relativi lavori; 
 
RILEVATO che determina del responsabile del settore LLPP n. 19 del 27/03/2020 si è provveduto ad individuare il 
Geom. Bruno Carovana quale responsabile unico del procedimento;  
   
Preso atto che l'art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016 prevede la possibilità di procedere con l'affidamento 
diretto sotto la soglia di euro 40.000,00; 
 
Preso atto altresì del parere emesso dal Consiglio di Stato n. 1903/2016 che ha ritenuto l'affidamento diretto fino ad 
euro 40.000,0 come micro-sistema esaustivo ed autosufficiente che non necessita di particolari formalità e sulla 
quale i principi generali, richiamati dall’articolo 36, comma 2, lett. a), non determinano particolari limiti e che quindi 
non si pone neppure il problema di coniugare l’affidamento diretto con l’esigenza di una adeguata motivazione. 
 
Ritenuto comunque di individuare la figura professionale, a cui affidare la redazione e la progettazione, direzione 
lavori e contabilità per ampliamento carreggiata del primo tratto di strada all’ingresso del complesso scolastico E. De 
Giorgi in Loc. Madonna della Pieve di Gagliole, ad un soggetto in possesso dei requisiti necessari per l'espletamento 
dell'incarico; 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 24 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Individuato nell'Arch. Gelagna Stefano di Castelraimondo, che riscuote la fiducia di questa amministrazione, il 
soggetto idoneo all'espletamento dell'eventuale incarico; 
 
Vista la pec del 30/04/2020 con la quale si è provveduto a richiedere l'offerta per l'espletamento dell'eventuale 
incarico; 
 
Preso atto della pec di risposta del 30/04/2020 con la quale l'Arch. Gelagna Stefano con studio a Castelraimondo in 
Corso Italia n. 119/A CF GLGSFN77D18I156I ha presentato l'offerta richiesta, che si allega al presente atto, 
consistente nell'espletamento dell'incarico per un compenso complessivo di euro 1.400,00 oltre iva 22% e cap 4% 
per complessivi euro 1764,00; 
 

PROPONE 
 

 di affidare l'Arch. Gelagna Stefano con studio a Castelraimondo in Corso Italia n. 119/A CF 
GLGSFN77D18I156I, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e contabilità per 
ampliamento carreggiata del primo tratto di strada all’ingresso del complesso scolastico E. De Giorgi in Loc. 
Madonna della Pieve di Gagliole, per la somma di euro 1.400,00 oltre Iva 22% e cap 4% per complessivi euro 
1764,00; 

 

 di stabilire che il progetto esecutivo debba essere consegnato entro il 11/05/2020; 
 

 di imputare la spesa complessiva di euro 1.764,00 al capitolo n. 2964/1del bilancio corrente; 
 
CIG  Z782CDBEC6 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 

388/2000; 

 

Considerati i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Settore sulla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi dell’art 147 bis T.U.E.L.; 

 

Ritenuto di dover accogliere la proposta presentata dal RUP Geom. Carovana Bruno 

sopra riportata e di procedere in merito; 

 

Considerato che l’impegno di spesa viene preso nei limiti previsti dall’art. 163 D.L.vo 

167/2000 - “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” - in quanto non è stato 

ancora approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere atto della proposta a firma del RUP Geom. Carovana Bruno del 30 

aprile 2020; 

 

3) di affidare l'Arch. Gelagna Stefano con studio a Castelraimondo in Corso Italia n. 

119/A CF GLGSFN77D18I156I, l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, 

direzione lavori e contabilità per ampliamento carreggiata del primo tratto di strada 

all’ingresso del complesso scolastico E. De Giorgi in Loc. Madonna della Pieve di 

Gagliole, per la somma di euro 1.400,00 oltre Iva 22% e cap 4% per complessivi 

euro 1764,00; 

 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 24 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

4) di stabilire che il progetto esecutivo debba essere consegnato entro il 11/05/2020; 

 

5) di imputare la spesa complessiva di euro 1.764,00 al capitolo n. 2964/1del bilancio 

corrente; 

 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to  (Botticelli Sandro) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 24 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 
             Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 
                      F.to   (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 05-05-20 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
            F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 05-05-20 
_____________________________________________________________________
____________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web  
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì 05-05-20 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 05-05-20 al 20-05-20 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        F.to  (Botticelli Sandro) 
Gagliole, lì  
 

 
E’ copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio  
                 (Botticelli Sandro) 
 
Gagliole lì 30-04-20 


